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KẾ HOẠCH 

Bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023 - 2024 

trên địa bàn xã Nặm Ét 

 

Căn cứ Kế hoạch số 353/KH-UBND ngày 15/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Quỳnh Nhai về Bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn 

huyện Quỳnh Nhai năm 2023. 

Để thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy 

rừng xã Nặm Ét năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Chiềng Khoang xây dựng kế 

hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô hanh năm 2023 -

2024 trên địa bàn xã với các nội dung chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quản lý, bảo vệ tốt 2.726,87ha diện tích đất có rừng (rừng tự nhiên 

2.720,78 ha; rừng trồng phòng hộ năm 2020 ha)  

- Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ rừng và phòng cháy, 

chữa cháy rừng của cộng đồng dân cư trong công tác BVR, PCCCR; nâng cao 

năng lực chỉ huy về phòng cháy, chữa cháy rừng của các tổ đội bảo vệ rừng. 

Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác tổ chức quản lý BVR, PCCCR, 

lập lại kỷ cương trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ tốt tài nguyên rừng hiện có; tích 

cực tham gia trồng, khoanh nuôi tái sinh phát triển tài nguyên rừng để nâng độ 

che phủ rừng đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường và 

giữ gìn cân bằng sinh thái.  

- Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời tình trạng phá rừng, đốt rừng, khai 

thác, chế biến, mua bán, vận chuyển lâm sản, săn bắt động vật rừng hoang dã trái 

phép, không để phát sinh những “điểm nóng” vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa 

bàn xã; kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi vi phạm các quy định của Nhà 

nước về quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản. 

- Chủ động thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, phát hiện sớm lửa 

rừng để hạn chế thấp nhất các vụ cháy rừng, huy động lực lượng đủ mạnh nhằm chữa 

cháy kịp thời, không để cháy lớn kéo dài gây thiệt hại đến tài nguyên rừng. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền sâu rộng đến các ngành, các chủ rừng và nhân dân trên địa 

bàn xã về nhiệm vụ, tầm quan trọng, sự cần thiết của công tác bảo vệ rừng và 

phòng cháy, chữa cháy rừng. 

- Các chủ rừng thực hiện đúng các quy định về quản lý, bảo vệ, phát triển 

rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng theo phương châm bốn tại chỗ “chỉ huy tại 

chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ” nhằm hạn chế thấp 
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nhất số vụ cháy rừng và thiệt hại do cháy rừng gây ra; 

- Lực lượng Kiểm lâm có trách nhiệm tham mưu cho chính quyền tổ chức 

thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên 

địa bàn quản lý theo quy định của pháp luật; 

- Các chủ rừng là tổ chức có trách nhiệm tổ chức lực lượng bảo vệ rừng 

chuyên trách. Thường xuyên phối hợp với lực lượng Kiểm lâm tăng cường tuần 

tra, kiểm tra, kiểm soát, truy quét các đối tượng có hành vi phá rừng, khai thác 

lâm sản; lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật và thực hiện nghiêm công tác 

BVR, PCCCR trên diện tích rừng của mình; 

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý trách nhiệm đối với tổ chức, cá 

nhân có vi phạm; Ban quản lý bản phải chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân 

xã trong công tác BVR, PCCCR trên địa bàn quản lý. 

II. NỘI DUNG  

1. Bảo vệ rừng 

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng 

Các ban ngành, đoàn thể, chi bộ, các ban quản lý bản tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển 

rừng; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ về việc ban hành 

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

30/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp cấp bách phòng 

cháy, chữa cháy rừng; Quyết định số 1284/QĐ-UBND ngày 19/5/2017 và Quyết 

định số 2358/QĐ-UBND ngày 06/9/2017 của UBND tỉnh Sơn La về ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng Luật Lâm nghiệp năm 

2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 35/NĐ-CPngày 

25/4/2019 về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; các Thông tư 

mới ban hành về lĩnh vực lâm nghiệp của Bộ Nông nghiệp & PTNT... đến các tổ 

chức, chủ rừng, hộ gia đình và người dân sống trong rừng, ven rừng nắm bắt và thực 

hiện tốt công tác quản lý BVR, PCCCP và quản lý lâm sản. 

b) Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Kiểm lâm, Công an, Quân đội và chủ 

rừng nhằm huy động lực lượng đảm bảo cho công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét 

ngăn chặn và xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm quy định về BVR, PCCCR;  

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung và thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp 

trong công tác quản lý BVR, quản lý lâm sản và PCCCR với các xã giáp ranh 

nhằm thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng;  

c) Ngăn chặn hiệu quả tình trạng phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp, khai 

thác, vận chuyển kinh doanh, mua, bán lâm sản trái pháp luật. 

- Kiểm lâm viên địa bàn phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn 
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xã xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, truy quét xử lý 

nghiêm minh, kịp thời các vụ phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái luật; kiên 

quyết xử lý các tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm, tiêu cực, bao che, tiếp tay cho 

các đối tượng vi phạm; 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ người, phương tiện ra 

vào rừng để phát hiện và ngăn chặn kịp thời những hành vi phá rừng, lấn, chiếm 

đất lâm nghiệp, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật;  

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đặc biệt là sử dụng các phần 

mềm ứng dụng, thiết bị, ảnh viễn thám để phát hiện các vụ vi phạm về phá rừng, 

lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp. 

d) Nâng cao trách nhiệm của chi ủy, chi bộ và chủ rừng trong nhiệm vụ 

bảo vệ rừng  

- Bảo vệ rừng là nhiệm vụ chung của cả hệ thống chính trị, người đứng đầu 

chi ủy, chi bộ và chủ rừng phải chịu trách nhiệm chính nếu để xảy ra tình trạng 

phá rừng, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp, khai thác, sử dụng đất lâm nghiệp 

trái pháp luật trên địa bàn mình quản lý. Bản nào để xảy ra phá rừng, lấn chiếm, 

khai thác đất lâm nghiệp trái pháp luật thì Bí thư chi bộ, trưởng bản đó chịu trách 

nhiệm trước Chủ tịch UBND xã;  

- Chủ rừng tăng cường phối hợp với lực lượng kiểm lâm quản lý rừng tại gốc, 

thường xuyên trao đổi thông tin, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, phát hiện, ngăn chặn 

kịp thời tình trạng khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật xảy ra trên 

địa bàn và tại các khu vực giáp ranh với địa bàn mình được giao quản lý; 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác BVR, PCCCR; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm minh các tổ 

chức, cá nhân vi phạm pháp luật về BVR, PCCCR. 

2. Phòng cháy rừng  

a) Công tác tổ chức chỉ đạo, điều hành  

- Củng cố và kiện toàn Ban Chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm 

nghiệp bền vững cấp xã, xây dựng quy chế hoạt động, chương trình công tác, 

phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên, duy trì chế độ họp của Ban chỉ 

đạo. Xây dựng phương án huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy 

rừng các cấp.  

- Củng cố, xây dựng các tổ, đội quần chúng bảo vệ rừng tại các tổ, bản, 

làm lực lượng nòng cốt trong công tác PCCCR.  

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCCR  

- Tuyên truyền vận động, giáo dục phổ biến pháp luật là nhiệm vụ thường 

xuyên trong công tác BVR, PCCCR, lực lượng Kiểm lâm, Ban quản lý các bản, 

chủ rừng, tranh thủ sự ảnh hưởng những người có uy tín ở các bản phối hợp với 

các đoàn thể của xã thực hiện việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức trách nhiệm 

về BVR, PCCCR; hướng dẫn người dân đốt nương, làm rẫy đúng quy định, 

không để lửa cháy lan vào rừng; tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: tuyên 
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truyền cá biệt, tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp của bản; tuyên truyền qua 

hệ thống loa phát thanh của xã, bản; thi tìm hiểu các quy định về bảo vệ rừng, ý 

nghĩa, tầm quan trọng của rừng đối với đời sống, xã hội; ký cam kết an toàn lửa 

rừng, thực hiện các quy định về BVR, PCCCR; phát các tài liệu tuyên truyền 

như: tờ rơi, băng hình, Pa nô, áp phích, hình ảnh, …  

- Xây dựng, sửa chữa các các loại bảng, biển báo, bảng nội quy về BVR, 

PCCCR nhằm phát huy tốt việc tuyên truyền, cảnh báo cháy rừng; đóng các biển 

báo cấm lửa, quy định về PCCCR những nơi dễ xảy ra cháy rừng, dễ nhìn thấy, 

nhiều người qua lại. 

c) Xây dựng kế hoạch, phương án phòng cháy và chữa cháy rừng  

- Ban quản lý các bản, chủ rừng chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, 

thực hiện công tác PCCCR trên địa bàn nhằm thực hiện tốt công tác PCCCR và 

chủ động ứng phó với các tình huống cháy rừng xảy ra;  

- Chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư lập và rà soát, bổ 

sung, chỉnh lý phương án phòng cháy và chữa cháy rừng đã lập theo Mẫu số 01 

Phụ lục III kèm theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP; 

- Chủ rừng chịu trách nhiệm tổ chức thực tập phương án PCCCR theo quy 

định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; 

- Kiểm lâm viên địa bàn có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng 

và thực hiện phương án phòng cháy và chữa cháy rừng của chủ rừng là tổ chức, 

hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư. 

d) Xây dựng công trình PCCCR, mua sắm dụng cụ, phương tiện chữa cháy rừng  

- Xây dựng và duy tu các công trình PCCCR: Đối với diện tích rừng tập 

trung của các chủ rừng là tổ chức; diện tích rừng tiếp giáp với khu vực sản xuất 

nương rẫy, các khu rừng có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao,...cần phải xây dựng 

đường băng cản lửa hoặc duy tu hàng năm đối với các tuyến đường băng đã được 

đầu tư xây dựng để bảo vệ, tạo vành đai an toàn lửa rửng.  

- Lập kế hoạch mua sắm dụng cụ, phương tiện, thiết bị phục vụ công tác 

BVR, PCCCR phù hợp với đặc điểm và tính chất của từng loại rừng theo phương 

án PCCCR.  

e) Trực phòng cháy, chữa cháy rừng 

Vào mùa khô, khi cấp dự báo cháy rừng cấp IV, cấp V, các Ban quản lý 

bản, chủ rừng phải phân công trực PCCCR 24/24 giờ, đồng thời tổ chức lực 

lượng tuần tra, canh gác, phát hiện sớm các điểm cháy rừng, tổ chức dập tắt kịp 

thời đám cháy khi mới phát sinh, không để xảy ra cháy lớn 

f) Kiểm tra công tác PCCCR  

Hằng năm Ban Chỉ đạo xã thành lập đoàn kiểm tra, đôn đốc Ban quản lý 

các bản, chủ rừng triển khai, thực hiện các biện pháp an toàn về PCCCR, đảm 

bảo các điều kiện cần thiết cho công tác PCCCR (nội dung: công tác chỉ đạo điều 

hành; tuyên truyền phổ biến pháp luật về BVR, PCCCR; công tác thực hiện theo 

phương châm 4 tại chỗ; kiểm tra hiện trường rừng...). 
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g) Kiểm tra, giám sát và hướng dẫn sản xuất nương rẫy  

Kiểm lâm phụ trách địa bàn phối hợp với Địa chính, Ban quản lý các bản 

tham mưu cho UBND xã trong việc thống kê quản lý hoạt động sản xuất nương 

rẫy khu vực ven rừng, đồng thời hướng dẫn người dân trước khi đốt phải thông 

báo với trưởng bản, tổ đội BVR, PCCCR. Trong khi đốt phải bố trí người canh 

gác, có đủ dụng cụ để dập lửa khi cháy lan vào rừng; sau khi đốt xong phải kiểm 

tra, dập tắt hết tàn lửa.   

3. Chữa cháy rừng  

a) Nguyên tắc chữa cháy rừng  

- Thực hiện phương châm 4 tại chỗ, bao gồm: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng 

tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ;  

- Chỉ đạo, chỉ huy thống nhất, phối hợp chặt chẽ các lực lượng tham gia 

chữa cháy rừng;  

- Trong quá trình chữa cháy rừng đảm bảo an toàn theo thứ tự ưu tiên: 

người, tài sản, các công trình, phương tiện, thiết bị tham gia chữa cháy rừng, hạn 

chế đến mức thấp nhất thiệt hại. Trong trường hợp cháy rừng xảy ra trên diện 

rộng có nguy cơ gây thảm họa dẫn đến tình trạng khẩn cấp thì việc chữa cháy 

rừng phải tuân thủ các quy định của pháp luật về tình trạng khẩn cấp.  

b) Thông tin báo cháy  

- Người phát hiện cháy rừng phải bằng mọi cách báo cháy ngay cho người 

xung quanh, chủ rừng, trạm quản lý bảo vệ rừng, tổ, đội phòng cháy và chữa cháy 

rừng nơi gần nhất, cơ quan Kiểm lâm hoặc cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn cứu hộ nơi gần nhất, chính quyền địa phương sở tại hoặc cơ 

quan Công an, quân đội nơi gần nhất.  

- Cơ ban ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan khi nhận được tin báo về cháy 

rừng xảy ra trên địa bàn được phân công quản lý phải nhanh chóng huy động lực 

lượng, phương tiện đến tổ chức chữa cháy, đồng thời báo cho các cơ quan, đơn vị 

có trách nhiệm khác biết để sẵn sàng chi viện lực lượng chữa cháy; trường hợp 

cháy rừng xảy ra ngoài địa bàn được phân công quản lý thì sau khi nhận được tin 

báo cháy phải bằng mọi cách nhanh chóng báo cho các cơ quan, đơn vị quản lý 

địa bàn nơi xảy ra cháy biết để xử lý và tham gia chữa cháy rừng.  

c) Tổ chức chữa cháy  

- Huy động lực lượng chữa cháy:  

+ Khi xảy ra cháy rừng, nhận được lệnh huy động chữa cháy, các lực 

lượng liên quan khẩn trương phối hợp với lực lượng kiểm lâm, lực lượng vũ 

trang và chủ rừng kịp thời đưa ra phương án xử lý các đám cháy, tham gia dập tắt 

các đám cháy rừng;  

+ Phương tiện, nhân lực, trang thiết bị chữa cháy, hậu cần, cứu thương: 

Phương tiện và dụng cụ: Đơn vị được điều động tham gia chữa cháy tự đảm bảo 

phương tiện, công cụ chữa cháy cho lực lượng mình tham gia;  

Lực lượng ứng cứu chữa cháy tại hiện trường chấp hành nghiêm túc sự chỉ 
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huy, điều hành của người chỉ huy cao nhất tại hiện trường (Trưởng Ban Chỉ đạo 

Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững xã; hoặc người có thẩm quyền cao 

nhất tại địa phương); 

Huy động phương tiện cơ giới chữa cháy rừng: Tùy tình hình cụ thể, tính 

chất, quy mô đám cháy (loại vật liệu cháy, loại cháy, cường độ cháy) địa hình, 

tốc độ gió, tốc độ lan tràn của đám cháy mà chỉ huy, huy động phương tiện cơ 

giới để chữa cháy có hiệu quả;  

Hậu cần, cứu thương: Các đơn vị tham gia chữa cháy rừng chuẩn bị sẵn 

sàng các điều kiện nước uống, thuốc men, y tế kịp thời sơ cứu tại chỗ những 

người do chữa cháy bị thương, bị bỏng, bị ngất.... 

- Công tác chỉ đạo và Chỉ huy chữa cháy:  

Theo quy định công tác chỉ đạo và chỉ huy chữa cháy rừng tại Điều 11 

Thông tư 25/2019/TT-BNNPTNT, cụ thể như sau:  

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp có 

mặt tại đám cháy rừng là người chỉ đạo chữa cháy rừng. Người chỉ đạo chữa 

cháy rừng có nhiệm vụ:  

+ Huy động, điều phối và phân công các lực lượng, phương tiện, thiết bị, 

dụng cụ, vật tư, nguồn nước và vật liệu để chữa cháy rừng;  

+ Bảo đảm các điều kiện phục vụ chữa cháy như giao thông, trật tự, thông 

tin liên lạc, hậu cầu, y tế và công tác chính trị tư tưởng trong chữa cháy rừng. 

 - Người chỉ huy chữa cháy rừng quy định tại Điều 37 Luật Phòng cháy và 

chữa cháy, khoản 23 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Phòng cháy 

và chữa cháy. Người chỉ huy chữa cháy rừng có nhiệm vụ:  

+ Trực tiếp điều hành các lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng;  

+ Tổ chức trinh sát đám cháy; xác định vị trí, hướng chữa cháy chính và 

việc triển khai lực lượng, phương tiện cần thiết để chữa cháy, các biện pháp để 

chữa cháy;  

+ Quyết định phân chia khu vực chữa cháy và chỉ định người chỉ huy của 

từng lực lượng chữa cháy rừng theo từng khu vực;  

+ Báo cáo lãnh đạo cấp trên trực tiếp quản lý hoặc theo yêu cầu của cấp 

có thẩm quyền về tình hình, diễn biến của đám cháy;  

+ Tổ chức thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn cho lực lượng, 

phương tiện tham gia chữa cháy; bảo đảm các hoạt động hỗ trợ trong công tác 

chữa cháy rừng; 

 + Phối hợp tổ chức bảo vệ khu vực chữa cháy, hiện trường vụ cháy; áp 

dụng các biện pháp bảo vệ tài liệu, đồ vật phục vụ công tác điều tra vụ cháy, xác 

định nguyên nhân gây ra cháy rừng;  

+ Tổ chức tập hợp lực lượng, thu hồi phương tiện trở về đơn vị khi kết thúc 

nhiệm vụ chữa cháy rừng;  

+ Sau khi dập tắt đám cháy, yêu cầu phải thường xuyên kiểm tra hiện 
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trường để đám cháy không bùng phát trở lại;  

+ Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định pháp luật về phòng cháy và 

chữa cháy.  

- Trường hợp có nhiều lực lượng tham gia chữa cháy rừng, người chỉ huy 

chữa cháy rừng của từng lực lượng như sau:  

+ Đối với lực lượng quân đội, thủ trưởng đơn vị là người chỉ huy theo quy 

định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy;  

+ Đối với lực lượng bảo vệ rừng của chủ rừng là tổ chức, người đứng đầu 

tổ chức là người chỉ huy hoặc ủy quyền người chỉ huy chữa cháy rừng;  

+ Đối với các lực lượng khác tham gia chữa cháy rừng thực hiện theo quy 

định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy.  

d) Điều tra, khắc phục hậu quả, xử lý sau cháy rừng  

- Chủ rừng xác định mức độ rừng bị thiệt hại sau khi cháy, thống kê và báo 

cáo cơ quan Kiểm lâm, Công an và chính quyền địa phương. Căn cứ mức độ thiệt 

hại, chủ rừng xác định và thực hiện các giải pháp phục hồi rừng sau khi cháy 

gồm: khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên hoặc có trồng bổ sung hoặc trồng 

rừng mới.  

- UBND xã tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền mức độ thiệt hại, đề xuất 

giải pháp khắc phục hậu quả, hỗ trợ thiệt hại.  Kiểm lâm viên phối hợp với Công an 

xã xác định nguyên nhân, đối tượng gây cháy rừng, mức độ thiệt hại và xử lý theo 

quy định của pháp luật. 

4. Chế độ báo cáo  

- Báo cáo khi có cháy rừng xảy ra:  

+ Chủ rừng, kiểm lâm địa bàn có trách nhiệm thông báo nhanh ngay khi 

phát hiện vụ cháy rừng tới Hạt kiểm lâm; Hạt kiểm lâm cập nhật, thông báo 

nhanh tới Chủ tịch UBND huyện và Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm cấp tỉnh. 

 + Thông báo nhanh thực hiện bằng các hình thức: Văn bản, qua điện thoại, 
tin nhắn, thư điện tử, qua phần mềm báo cáo nhanh của lực lượng kiểm lâm hoặc 
bằng các phương tiện thông tin khác nhanh nhất có thể.  

Báo cáo định kỳ: Theo quy định tại Điều 14, Thông tư số 25/2019/TTBNNPTNT 
ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Kiểm lâm địa bàn 

Tham mưu giúp UBND xã thực hiện quản lý Nhà nước về bảo vệ và phát 
triển rừng; xây dựng các văn bản chỉ đạo, điều hành về bảo vệ và phát triển 
rừng, quản lý lâm sản trên địa bàn; chủ trì phối hợp với Ban Công an xã, Ban 
CHQS xã, các Ban ngành, đoàn thể xã kiểm tra, ngăn chặn các hành vi vi phạm 
các quy định của nhà nước về quản lý rừng, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản. 

2. Ban Công an xã  

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, Ban CHQS xã kiểm tra, ngăn chặn các hành 
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vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng; hỗ trợ lực lượng Kiểm lâm điều 
tra, xử lý các vụ vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng khi có yêu cầu;gắn 
công tác phòng, chống cháy, nổ với công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. 

3. Ban CHQS xã 

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, Công an xã kiểm tra, ngăn chặn các 
hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng; chỉ đạo lực lượng 
quân sự xã phối hợp với Kiểm lâm địa bàn trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo 
vệ rừng và tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn khi có yêu cầu. 

4. Địa chính xã 

Chủ trì phối hợp với các ngành chức năng thống kê rà soát diện tích rừng và 
đất lâm nghiệp đã giao cho hộ gia đình, cộng đồng trên địa bàn xã; tăng cường công 
tác quản lý đất đai, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý đất đai. 

5. Các ban, ngành, đoàn thể của xã 

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm 
phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho UBND xã thực hiện quản lý Nhà 
nước về bảo vệ và phát triển rừng; chỉ đạo tổ chức các cấp hội, các tổ chức thành 
viên phối hợp với chính quyền cơ sở, các ngành tuyên truyền vận động nhân dân 
thực hiện tốt công tác BVR&PCCCR trên địa bàn xã theo quy định. 

6. Trưởng bản 10 bản 

 Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ rừng và 
phát triển rừng trên địa bàn; tổ chức xây dựng kế hoạch bảo vệ và phát triển 
rừng, phương án phòng cháy, chữa cháy rừng; huy động lực lượng phương 
tiện tham gia chữa cháy rừng và ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ 
và phát triển rừng trong phạm vi trách nhiệm quản lý. 

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 

năm 2023-2024 trên địa bàn xã Nặm Ét. Đề nghị Bộ phận thường trực (Kiểm lâm 

địa bàn), các thành viên Ban Chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp 

bền vững của xã; 10 Ban quản lý bản, chủ rừng, cá nhân liên quan trên địa bàn xã 

Nặm Ét nghiêm túc thực hiện theo Kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ chương trình mục tiêu phát triển lâm 

nghiệp bền huyện (b/c); 
- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

-  Các ban, ngành liên quan; 

- Trưởng bản 10 bản; 

- Lưu: VT, (Qúy) Photo 20 bộ. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Là Văn Thuông 
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